【A】

	海宁市城乡垃圾分类工作领导小组办公室文件海分领办建复〔2019〕3号

对市十五届人大三次会议第225号建议的答复

金美凤等七位代表：

    你们在市十五届人大三次会议上提出的《关于加快推进垃圾分类、回收利用“两网融入”，助力分类深化开展的建议》已收悉，由我办承办。经研究，现答复如下：

一、当前工作进展
（一）出台实施方案，明确可回收体系建设工作要求。出台了《2019年海宁市城乡生活垃圾工作方案》，明确了加强分类投放、分类收集、分类运输、分类回收处置体系建设的目标。按照条块结合原则，由属地及相关主管部门联合推进落实各领域垃圾分类工作，确保人员到位、设施到位、宣传到位，并由商务部门牵头开展回收利用专项行动，年度废旧商品回收网络覆盖面达60%，引进或培育2家以上再生资源回收龙头企业，整合现有回收队伍，公开回收目录和价格，加强废纸、废金属、废塑料、废玻璃、大件垃圾、废弃电器电子产品等回收与利用，探索实施“净垃圾回收”、“城市垃圾分类环保驿站”等模式，逐步推广“互联网+垃圾分类+资源回收”等模式，切实完善资源回收网络，加大可回收物回收力度。

（二）制定考核标准，明确任务清单，将可回收体系建设纳入日常考核要求。一方面，为更好规范全市垃圾分类工作，制定出台了城镇生活垃圾分类考核办法、农村生活垃圾分类实施标准、机关事业单位垃圾分类监督考核办法、规上及重点企业生活垃圾分类监督考核办法、城乡非住宅小区垃圾分类监督考核办法、海宁市教育系统生活垃圾分类监督考核办法、海宁市医疗系统生活垃圾分类监督考核办法、海宁市公安系统垃圾分类监督考核办法、海宁市银行保险业垃圾分类监督考核办法、生活垃圾分类示范街区标准、各领域生活垃圾分类设施设置标准、生活垃圾分类重点设施建设标准等13套考核标准体系，健全明查与暗访相结合的考核机制，将可回收物分类设施的建设、分类投放、收运等相关要求全部细化明确于各领域垃圾分类工作标准中，做到标准明确、有的放矢，标准建设领跑省内。另一方面，制定部门垃圾分类工作任务清单并实行月报制，明确回收利用专项行动、可回收网络建设的相关职能部门，目前市发改局正在牵头编制《海宁市城镇生活垃圾分类和资源回收利用中长期规划》，市商务局、市综合执法局等部门正在研究全市可回收体系建设整体方案，各属地也在因地制宜探索实施资源回收日制度、公益银行等可回收物积分兑换激励机制，切实提高了居民对可回收物的分类热情。

（三）宣导、考核、执法“三要素”接轨，共同推进全域分类网络建设。一是加强宣传引导，继续发挥好宣教中心和垃圾分类宣讲团“固定+动态”日常宣导作用，并在宣导过程中重点突出可回收物的应分尽分。同时，根据全域化分类目标，搭建垃圾分类进公共区域、进工地的“十进”载体，整合党建、群团、文明城市创建三大平台，开展了垃圾分类进驻菜市场、“垃圾分类新时尚，党委书记有话说”、“寻百名达人，扬分类新风”打造上下联动、条块结合、全民参与的分类局面。并将每月25日本市文明创建日设为“生活垃圾分类全民行动日”，通过有特色、有亮点、互动性的活动推动分类意识普及和分类扩面。二是改变以正向鼓励为主的传统垃圾分类激励模式，探索增加反向倒逼措施，对不参与垃圾分类、分类开展不力等现象动真格，将垃圾分类“选做题”变“必答题”。成立3个市级分类专项督察组，下设5个分组，分别对各镇（街道）、机关事业单位国企、垃圾分类五大专项行动主体部门以及各类强制分类区域开展每月巡回检查，检查结果以公开通报、红黑榜等形式公布。三是对拒不参与及不规范处置垃圾的行为加大执法力度，5月份发布通知将执法办案也纳入考核，零办案扣分，办案加分，倒逼各地加大分类领域执法管控，破解分类推进中的阻力。今年以来实施市级督查132次，发布通报5起，红黑榜5起，实施垃圾未分类处罚1起。垃圾分类工作取得阶段性成效，在嘉兴分类办对我市第一季度考评中取得第二名的成绩，较去年有显著提升。
二、下一步工作
生活垃圾全域分类工作范围广、时间紧、任务重，对我市各地各部门相关工作提出了更多的综合性要求，我市将对照年度目标任务，持续深化推进全市垃圾分类工作，重点抓实办好以下几方面工作：

一是进一步规范完善可回收物收运体系。进一步发挥市商务局、市供销总社等相关职能条线作用，加快推进完善全市可回收体系建设，在市级可回收试点积累经验的基础上，根据各街道居民小区实际情况，逐步扩大可回收物定时定点收集试点，在扩面中进一步探索和完善可回收物定时定点收集的常态化工作机制。

二是完善深化监督考核。继续通过定期排名通报、红黑榜公布、行政执法办案等形式，抓好各级各部门垃圾分类日常监督检查工作。在监督检查中形成比学赶超热潮，培育和挖掘各领域垃圾分类亮点，以点带面逐步提升整体实效。

三是完善协作网络。进一步完善部门和属地联动的协作网络，继续深化推进住建、商务、市场监管、文旅体局等主管条线的责任落实，寻求常态化的条块联动机制，持续深化落实物业、公园、商业体、店铺、酒店宾馆等各领域的垃圾分类监督管理等工作。

四是加强宣传教育。继续发挥市垃圾分类宣教中心的宣教作用，全面开展垃圾分类志愿服务、主题活动、入户宣传等活动，深入实施垃圾分类“十进行动”，切实深化开展“垃圾分类书记有话说”、“寻找100名分类达人”、“进学校、进社区（村）、进家庭系列典型引路现场会”等活动，确保月月有活动，持续推进，激发全社会垃圾分类热情。

五是落实资金保障。目前垃圾分类全域化推进以奖代补方案已正在进行公开意见征求，下一步将根据意见征求反馈情况进行完善，力求尽快出台，切实保障全域化分类工作有序推进。
感谢你们对垃圾分类工作的关心与支持，希望你们一如既往地关注我们的工作，提出宝贵的意见和建议。

 海宁市城乡垃圾分类工作领导小组办公室

                               2019年5月17日
（联系人：石佳叶     联系电话：87656571）

	抄送：市府办、市人大常委会代表工委、硖石街道人大工委、赵亚文代表、朱凤琴代表、毛小燕代表、胡方华代表、俞亚萍代表、蔡凤燕代表

	海宁市城乡垃圾分类工作领导小组办公室  　　2019年5月17日发